ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 22.05.2012 № РК5-6-          проект

О проекте закона Томской области
«О  наделении органов местного
самоуправления отдельными
полномочиями по государственной
кадастровой оценке земельных участков
в составе земель населенных пунктов на
территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О  наделении органов местного

самоуправления отдельными полномочиями по государственной кадастровой

оценке земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

1. Поддержать проект закона Томской области «О  наделении органов

местного самоуправления отдельными полномочиями по государственной

кадастровой оценке земельных участков в составе земель населенных пунктов на

территории Томской области».

2. Направить настоящее решение в бюджетно-финансовый комитет

Законодательной Думы Томской области.

Заместитель Председателя  комитета      А.К.Шпетер

29 июля 1998 года N 135-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Глава III.1. ГОСУДАРСТВЕННАЯ КАДАСТРОВАЯ ОЦЕНКА

Статья 24.12. Принятие решения о проведении государственной кадастровой оценки

Государственная кадастровая оценка проводится по решению исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации или в случаях, установленных
законодательством субъекта Российской Федерации, по решению органа местного
самоуправления не реже чем один раз в пять лет с даты, по состоянию на которую была
проведена государственная кадастровая оценка (далее - дата проведения последней
государственной кадастровой оценки).

Орган, принявший решение о проведении государственной кадастровой оценки, является
заказчиком работ по определению кадастровой стоимости.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

ПРИКАЗ
от 25 марта 2011 г. N П/87

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ
КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКЕ ЗЕМЕЛЬ В 2012 ГОДУ

В  целях  обеспечения  реализации  главы  31  "Земельный  налог"  Налогового  кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340;
2011, N 11, ст. 1492), в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 июля
1998  г.  N  135‐ФЗ  "Об  оценочной  деятельности  в  Российской  Федерации"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3813; 2002, N 4, ст. 251, N 12, ст. 1093, N
46, ст. 4537; 2003, N 2, ст. 167, N 9, ст. 805; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 2, ст. 172, N 31, ст. 3456;
2007, N 7, ст. 834, N 29, ст. 3482, N 31, ст. 4016; 2008, N 27, ст. 3126; 2009, N 19, ст. 2281, N 29, ст.
3582, N 52, ст. 6419, ст. 6450; 2010, N 30, ст. 3998; 2011, N 1, ст. 43), пунктом 5.5 Административного
регламента  исполнения  Федеральным  агентством  кадастра  объектов  недвижимости  функции
"Организация  проведения  государственной  кадастровой  оценки  земель",  утвержденного
Приказом  Минэкономразвития  России  от  28  июня  2007  г.  N  215  (зарегистрирован  Минюстом
России  26.07.2007,  регистрационный  N  9913),  а  также  в  целях  реализации  мероприятий
Концепции долгосрочного социально‐экономического развития Российской Федерации на период
до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября
2008 г. N 1662‐р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 47, ст. 5489; 2009, N
33,  ст.  4127),  Основных  направлений  деятельности  Правительства  Российской  Федерации  на
период до 2012 года, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17
ноября 2008 г. N 1663‐р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 48, ст. 5639;
2009,  N  33,  ст.  4126;  N  45,  ст.  5395;  N  49,  ст.  6025;  N  51,  ст.  6350),  подпрограммы  "Создание
системы кадастра недвижимости (2006 ‐ 2011 годы)" федеральной целевой программы "Создание
автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра и государственного
учета объектов недвижимости (2002 ‐ 2008 годы)", утвержденной Постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  13  сентября  2005  г.  N  560  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2005, N 39, ст. 3951; 2007, N 31, ст. 4091; 2008, N 4, ст. 262; 2009, N 7, ст. 834; 2010, N 7,
ст. 755; 2011, N 10, ст. 1383), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по государственной кадастровой оценке
земель на 2012 год (далее ‐ Перечень мероприятий).

2.  Возложить  персональную  ответственность  за  выполнение  Перечня  мероприятий  на
начальника  Управления  оценки  объектов  недвижимости  Росреестра  А.В.  Штейникова  и
руководителей территориальных органов Росреестра по соответствующим субъектам Российской
Федерации.

3.  Контроль  за  исполнением настоящего Приказа  возложить  на  заместителя  руководителя
В.В. Андропова.

Руководитель
С.В.ВАСИЛЬЕВ

Приложение 1
к Перечню мероприятий

по государственной кадастровой
оценке земель на 2012 год,

утвержденному Приказом Росреестра
от 25 марта 2011 г. N П/87

Субъекты  Российской  Федерации,  на  территории  которых  проводится  государственная

кадастровая оценка земель сельскохозяйственного назначения в 2012 г. в полном объеме за счет
средств бюджета субъекта Российской Федерации:

1. Удмуртская Республика
2. Саратовская область
3. Республика Карелия
4. Республика Алтай
5. Омская область

Субъекты  Российской  Федерации,  на  территории  которых  проводится  государственная

кадастровая  оценка  земель  населенных  пунктов  в  2012  г.  в  полном  объеме  за  счет  средств
бюджета субъекта Российской Федерации:

1. Республика Саха (Якутия)
2. Хабаровский край
3. Амурская область
4. Камчатский край
5. Магаданская область
6. Сахалинская область
7. Республика Марий Эл
8. Республика Мордовия
9. Удмуртская Республика
10. Кировская область
11. Нижегородская область
12. Оренбургская область
13. Пензенская область
14. Саратовская область
15. Республика Коми
16. Архангельская область
17. Вологодская область
18. Калининградская область
19. Новгородская область
20. Ненецкий автономный округ
21. Республика Алтай
22. Республика Тыва
23. Республика Хакасия
24. Иркутская область
25. Кемеровская область
26. Томская область
27. Ямало‐Ненецкий автономный округ
28. Владимирская область
29. Ивановская область
30. Калужская область
31. Костромская область
32. Липецкая область
33. Рязанская область
34. Смоленская область
35. Тамбовская область

36. Тверская область
37. г. Москва
38. Республика Адыгея
39. Республика Дагестан
40. Республика Калмыкия
41. Ставропольский край
42. Ростовская область
Работы  по  государственной  кадастровой  оценке  земель  садоводческих,  огороднических  и

дачных  объединений  в  2012  г.  в  полном  объеме  за  счет  средств  бюджета  субъекта  Российской
Федерации проводятся на территории Республики Тыва.

Приложение 2
к Перечню мероприятий

по государственной кадастровой
оценке земель на 2012 год,

утвержденному Приказом Росреестра
от 25 марта 2011 г. N П/87

2. Примерный расчет трудозатрат на проведение работ

по определению кадастровой стоимости земельных участков
в составе земель населенных пунктов

┌───┬────────────────────────────────────────────────┬────────────────────┐
│1  │Распределение земельных участков по группам     │зу / 1000000 х      │
│   │видов разрешенного использования                │3 чел./мес.         │
├───┼──────────────────┬─────────────────────────────┼────────────────────┤
│2  │Расчет кадастровой│Определение состава          │(11 + 1) х          │
│   │стоимости земель- │факторов стоимости ЗУ        │0,1 чел./мес.       │
├───┤ных участков при  ├─────────────────────────────┼────────────────────┤
│3  │помощи 1 методи-  │Сбор сведений о значениях    │зу / 100000 х       │
│   │ческого подхода   │факторов стоимости ЗУ        │5 чел./мес.         │
├───┤(по модели) для   ├─────────────────────────────┼────────────────────┤
│4  │ГНП по ВРИ N 1 -  │Создание цифровых            │(гп + мо + го) /    │
│   │10, 17 и для СНП  │тематических карт            │10 х 5 чел./мес.    │
├───┤по ВРИ N 2        ├─────────────────────────────┼────────────────────┤
│5  │                  │Группировка ЗУ               │зу / (11 + 1) /     │
│   │                  │                             │100000 х 5 чел./мес.│
├───┤                  ├─────────────┬───────────────┼────────────────────┤
│6  │                  │Сбор рыночной│Сбор рыночной  │зу / (11 + 1) /     │
│   │                  │информации   │информации     │10000 х 2 чел./мес. │
├───┤                  │             ├───────────────┼────────────────────┤
│7  │                  │             │Оценка рыночной│зу    / (11 + 1) х  │
│   │                  │             │стоимости ЗУ   │  мод               │
│   │                  │             │               │1% х 0,25 чел./мес. │
├───┤                  ├─────────────┼───────────────┼────────────────────┤
│8  │                  │Построение   │Построение     │(3 х 11 + 3 х 1) х  │
│   │                  │статистиче-  │статистических │1 чел./мес.         │
│   │                  │ских моделей │моделей расчета│                    │
│   │                  │расчета      │кадастровой    │                    │
│   │                  │кадастровой  │стоимости ЗУ   │                    │
├───┤                  │стоимости ЗУ ├───────────────┼────────────────────┤
│9  │                  │             │Анализ качества│(3 х 11 + 3 х 1) х  │
│   │                  │             │статистических │0,1 чел./мес.       │
│   │                  │             │моделей расчета│                    │
│   │                  │             │кадастровой    │                    │

│   │                  │             │стоимости ЗУ   │                    │
├───┤                  │             ├───────────────┼────────────────────┤
│10 │                  │             │Расчет кадаст- │(3 х 11 + 3 х 1) х  │
│   │                  │             │ровой стоимости│0,01 чел./мес.      │
│   │                  │             │ЗУ в составе   │                    │
│   │                  │             │земель насе-   │                    │
│   │                  │             │ленных пунктов │                    │
├───┼──────────────────┴─────────────┴───────────────┼────────────────────┤
│11 │Расчет кадастровой стоимости земельных участков │зу х 0,01% х        │
│   │ВРИ N 11 - 12 ГНП и СНП субъекта Российской     │0,1 чел./мес.       │
│   │Федерации                                       │                    │
├───┼────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┤
│12 │Расчет кадастровой стоимости земельных участков │(гп + мо + го) / 10 │
│   │для ВРИ N 13 - 15 ГНП и для ВРИ N 13 - 15, 17   │х 2 чел./мес.       │
│   │СНП каждого МР                                  │                    │
├───┼────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┤
│13 │Расчет кадастровой стоимости земельных участков │(гп + мо + го) / 100│
│   │для ВРИ N 16 ГНП и СНП субъекта Российской      │х 2 чел./мес.       │
│   │Федерации                                       │                    │
├───┼────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┤
│14 │Расчет средних значений УПКСЗ                   │(гп + мо + го) / 100│
│   │                                                │х 2 чел./мес.       │
├───┼────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┤
│15 │Анализ результатов                              │(гп + мо + го) / 10 │
│   │                                                │х 2 чел./мес.       │
├───┼────────────────────────────────────────────────┼────────────────────┤
│16 │Составление отчета                              │2 чел./мес.         │
└───┴────────────────────────────────────────────────┴────────────────────┘

Примечание:
зу ‐ количество земельных участков в составе земель населенных пунктов
гнп ‐ количество городских населенных пунктов
мо ‐ количество муниципальных районов
го ‐ количество городских округов
снп ‐ количество сельских населенных пунктов
ври ‐ вид разрешенного использования
гп ‐ количество городских поселений
упксз ‐ удельный показатель кадастровой стоимости
мр ‐ муниципальный район
чел./мес. ‐ человек/месяц

    зу     -  количество  земельных  участков  в  составе земель населенных
      мод
пунктов, отнесенных к ВРИ N 1-10, 17 (для ГНП) и ВРИ N 2 (для СНП).

	1_решение поддержать.doc
	2_проект ЗТО по кадастру с поясн запиской и доп материалами.TIF
	3_отзыв мэра г.Томска.TIF
	4_справочная информация_135-ФЗ.doc
	4_справочная информация_приказ Росреестра.doc
	5_заключение КСПалаты.TIF